rentur, contingentesque uno die tardius quam ante 49 annos. De qua re plura invenies in libro novae rationis restituendi Kalendarii romani. Sunt autem novemdecim Epactæ, quæ et Aurei numeri, respondebantque ipsis Aureis numeris ante Kalendarum correctionem eo modo, quo in hac tabella dispositæ sunt.

*Tabella Epactarum respondentiam Aureis numeris ante Kalendarum correctionem.*

Aur. num.	4.	2.	3.	4.	5.	6.
Epactæ.	xij.	xxij.	ij.	xiv.	xxv.	vj.
7.	8.	9.	10.	11.	12.	13.
xvij.	xxvij.	ix.	xx.	j.	xij.	xxij.
14.	15.	16.	17.	18.	19.	
iv.	xv.	xxv.	vij.	xvij.	xxix.	

Quia vero Cyclus decennovenialis Aurei numeri imperfectus est, cum Novilunia post 49 annos Solares non præcise ad eadem loca redeant, ut dictum est, imperfectus etiam erit hic Cyclus 49 Epactarum. Quamobrem ita emendatus est, ut in posterum loco Aurei numeri, et dictarum 49 Epactarum, utamur 30 numeris epactalibus ab 1 usque ad 30, ordine progradientibus, quamvis ultima Epacta, sive quæ ordine est trigesima, notata numero non sit, sed signo hoc \* propterea quod nulla Epacta esse possit 30. Variis autem temporibus ex his 30 Epactis respondent decem et novem Aureis numeris variæ decem et novem Epactæ, prout Solaris anni ac lunaris æquatio exposcit: quæ quidem decem et novem Epactæ prograduntur, ut olim, per eundem numerum 44, addunturque semper 18 illi Epactæ, quæ respondet Aureo numero 49, ut habeatur sequens Epacta respondens Aureo numero 4, ob rationem paulo ante dictam. Id quod sequens tabella perspicuum faciet, quæ continet Aureos numeros et Epactas inter se respondentes

ab anno correctionis 1582, post subtractionem x dierum, usque ad annum 1700 exclusive. Quamvis autem vulgares Epactæ mutentur in Martio, re ipsa tamen in principio anni mutandæ sunt una cum Aureo numero, in cujus locum hæ nostræ Epactæ succedunt.

*Tabella Epactarum respondentiam Aureis numeris ab Idibus Octobris anni correctionis 1582, (detractis prius decem diebus) usque ad annum 1700 exclusive.*

Aur. num.	6.	7.	8.	9.	10.
Epactæ.	xxvj.	vij.	xvij.	xxix.	x.
11.	12.	13.	14.	15.	16.
xvj.	ij.	xij.	xxiv.	v.	xvj.
18.	19.	4.	2.	3.	4.
vij.	xix.	j.	xij.	xxij.	iv.
					xv.

Itaque si Epacta quocumque anno proposito invenienda sit, querendus est Aureus numerus illius anni in superiori ordine illius tabellæ, quæ illi tempori, in quo propositus annus continetur, congruit. Mox enim sub Aureo numero in inferiori ordine tabellæ reperiatur Epacta anni propositi, vel certe hoc signum \*. Ubi ergo illa Epacta vel signum \* in Kalendario inventum fuerit, eo die Novilunium fiet. Invenietur autem Aureus numerus vel ex antecedente canone, vel ex tabella Epactarum proposito tempori congruente, tribuendo primum Aureum numerum illius tabellæ illi anno, a quo usus tabellæ incipit, et secundum Aureum numerum sequenti anno, etc. Eodem modo reperiatur Epacta sine Aureo numero, si prima Epacta tabellæ tribuatur illiano, a quo ejus usus incipit, et secunda Epacta sequenti anno, etc.

*EXEMPLUM.* — Anno correctionis 1582 Aureus numerus est 6, nempe primus primæ tabellæ, cuius usus incipit ab Idibus Octob. dicti anni 1582, detractis prius decem diebus; erit ergo tunc Epacta xxvj; quæ sub Aureo

numero 6 collocatur : si igitur Novilunium die 27 Octob. et 26 Nov. et 25 Decemb. Item anno 1583 jam correcto Aureus numerus est 7, cui in eadem tabella supposita est Epacta viij. quæ toto eo anno in Kalendario Novilunia indicabit : ut in Jan. die 24, in Febr. die 22, in Martio die 21, etc.

*Alia tabella Epactarum respondentium Aureis numeris ab anno 1834 inclusive usque ad annum 1900 exclusive.*

Aur. num.	11.	12.	13.	14.	15.
Epactæ.	xx.	j.	xij.	xxij.	iv.
16.	17.	18.	19.	1.	2.
xv.	xxvj.	vij.	xvij.	*	xj. xxij.
4.	5.	6.	7.	8.	9.
iij.	xiv.	xxv.	vj.	xvij.	xxvij.
4.	5.	6.	7.	8.	9.
iij.	xiv.	xxv.	vj.	xvij.	xxvij.

Ad tollendam dubitationem de usu hujus novæ tabellæ Epactarum, ostendemus rem exemplis.

*Tabella Litterararum Dom. ab Idib. Octob. anni correctionis 1582, (detractis prius decem diebus) usque ad annum 1700 exclusive.*

c	b	A	f	e	d	c	A	f	e	c	b	A
		g				b	g		d			
g	e	d	c	b	g	f	e	d	b	A	g	f
				A			c				e	d

Usus hujus tabellæ hic est. Anno correctionis 1582 post Idus Octob. (detractis prius decem diebus) tribuatur littera c primæ cellulæ, et sequenti anno 1583 littera b secundæ cellulæ, et anno 1584 dentur litteræ A g tertiaræ cellulæ, et sic deinceps aliis annis ordine aliæ cellulæ tribuantur, donec ad annum propositum perventum sit, rediendo ad principium tabellæ quotiescumque eam percurrieris. Nam cellula, in quam annus propositus cadit, dummodo minor sit quam annus 1700, dabit Litteram Dominicalem propositi anni : quæ si unica occurrit, annus erit communis : si vero duplex, Bissextilis; et tunc superior littera Däicam diem ostendet in Kalendario a principio anni usque ad festum S.

Anno 1834 tribuatur Epacta xx, quam sub Aureo numero 41 collocatur : sicutque Novilunia 41. Januarii, 9 Februarii, 41 Martii. Item anno 1835 tribuatur Epacta j. quæ sub Aureo numero 42 collocatur, quæ toto eo anno in Kalendario Novilunia monstrabit : ut in Januario die 30, in Februario die 28, in Martio die 30. Et sic deinceps per ordinem annis progredientibus, redeundo ad principium tabellæ, quotiescumque eam percurrieris. Rursus anno 1843 Epacta non signatur numero, sed hoc signo \* quod collocatur sub Aureo numero 4, et in Kalendario toto eo anno Novilunia indicabit, nimirum in Januario die 1, et 31, in Martio (nam in Februario nullum tunc erit Novilunium, cum in eo signum hoc \* non reperiatur) die 1, et 31, in Aprile die 29, etc.

Mathiæ Apost. inferior autem ab hoc festo usque ad finem anni. Exempli gratia : Sit inventienda Littera Dominicalis anno 1587 : numera ab anno 1582, quem tribue prime litteræ c usque ad annum 1587, tribuendo singulis cellulis singulos annos, (computando geminas litteras quascumque, superiorem et inferiorem, pro una cellula) cadetque annus 1587 in litteram d, quæ sextum locum in tabella occupat. Estergo toto eo anno Littera Dom. d, annusque communis est, cum littera simplex occurrat. Rursus sit investiganda Littera Dom. anno 1616, numera ab anno 1582, ut dictum est, usque ad annum 1616, rediendo ad principium tabellæ, postquam eam percurrieris, perveniesque ad duas hasce litteras

c b , septimo loco positas. Est ergo annus ille Bissextilis, cum duplex littera occurrat, superiorque littera c Dñicam diem

indicabit a principio anni illius usque ad festum S. Mathiae , inferior autem b in reliqua parte anni.

*Alia tabella Litteraram Dominicalium ab anno 1834, usque ad annum 1900. exclusive.*

e	d	c	A	g	f	e	c	b	A	g	f	e	d	c
b	g	f	e	d	b	A	g	f	d	c	b	A	g	f
A			c				e							

Usus autem hujus tabellæ hic est. Anno 1834 tribuatur littera e primæ cellulæ , et sequenti anno 1835 littera d secundæ cellulæ , et sic deinceps ceteris annis ordine aliæ cellulæ tribuantur, donec ad annum propositum perventum sit , redeundo ad principium tabellæ , quotiescumque eam percurreris. Nam cellula , in quam annus propositus cadit , dabit Litteram Dominicalem propositi anni : quæ si unica occurrit , annus erit communis : si vero duplex , Bissextilis; et tunc superior littera Dominicalem diem ostendet in Kalendario a principio anni usque ad festum sancti Mathiae Apostoli , inferior autem ab hoc festo usque ad finem anni.

#### DE INDICIONE.

INDICTIO est revolutio 15 annorum ab i usque ad 15 ; quæ revolutione peracta , iterum redditur ad unitatem , initiumque sumit quilibet annus hujus Cycli a Januario in Bullis pontificiis. Et quoniam Indictionum frequens usus est in diplomatisbus , et scripturis publicis , facile annum Indictionis currentem quolibet anno proposito inveniems ex sequenti tabella , cuius usus perpetuus est ; initium tamen sumit ab anno correctionis 1582.

*Tabella Indictionis ab anno correctionis 1582.*

40.	11.	12.	13.	14.	15.	1.
2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.

Nam si anno 1582. tribuas primum numerum, qui est 10, et se-

quenti anno 1583 secundum numerum qui est 11, et sic deinceps usque ad annum propositum , redeundo ad principium tabellæ , quotiescumque eam percurreris, cadet annus propositus in Indictionem , quæ queritur.

#### DE FESTIS MOBILIBUS.

QUONIAM ex decreto sacri Concilii Nicæni Pascha , ex quo reliqua festa mobilia pendent , celebrari debet die Dominicæ , qui proxime succedit xiv Lunæ primi mensis , (is vero apud Hebreos vocatur primus mensis , cuius xiv Luna vel cadit in diem verni Äquinoctii , quod die 21 mensis Martii contingit , vel propius ipsum sequitur) efficitur ut si Epacta cuiusvis anni inveniatur , et ab ea in Kalendario notata inter diem octavum Martii inclusive , et quintum Aprilis inclusive (hujus enim Epactæ xiv Luna cadet vel in diem Äquinoctii verni , id est , in diem 21 Martii , vel eum propius sequitur) numerentur inclusive deorsum versus dies quatuordecim , proximus dies Dominicæ diem hunc xiv sequens (ne cum Judæis conveniamus , si forte dies xiv Lunæ caderet in diem Dominicæ ) sit dies Paschæ.

EXEMPLUM. — Anno 1605 Epacta est x , et Littera Dom. b. Et quoniam invenimus Epactam x inter diem 8 Martii , et 5 Aprilis inclusive positam esse e regione diei 21 Martii , a quo inclusive , si deorsum versus numerentur 14 dies , inveniemus xiv Lunam die 5 Aprilis , quæ est Dominicæ , cum e regione illius sit Littera

**Dominicalis b.** Ne igitur cum Judæis conveniamus, qui Pascha celebrant die xiv Lunæ, sumenda est Littera Dominicalis b., quæ sequitur xiv. Lunam, nempe ea quæ e regione diei 10 Aprilis collocatur: atque eo anno Pascha celebrandum erit die 10 Aprilis. Item anno 1604 Epacta est xxix, et duplex Littera Dominicalis d, cum annus ille sit Bissextilis. Si igitur ab Epacta xxix, quæ e regione diei 1 Aprilis ponitur inter diem 8 Martii, et 5 Aprilis inclusive, numerentur dies 14, cadet xiv Luna in diem 14 Aprilis. Et quia tunc currit posterior Littera Dominicalis, nempe c, quæ post diem 14 Aprilis, id est, post xiv Lunam, collocata est, e regione diei 18 Aprilis, celebrabitur eo anno Pascha die 18 Aprilis.

Ceterum ut facilius omnia festa mobilia inveniantur, compositæ sunt duæ sequentes tabulæ paschales, una antiqua, et nova altera. Ex antiqua ita festa mobilia reperientur. In latere sinistro tabulæ accipiatur Epacta currentis, et in linea Litterarum Dominicalium sumatur Littera Dominicalis currentis, infra tamen Epactam currentem, ita ut si Littera Dominicalis currentis reperiatur e regione Epactæ currentis, assumenda sit eadem Littera Dominicalis proxime inferior. Nam e regione hujus Litteræ Dominicalis omnia festa mobilia continentur.

**EXEMPLUM.** — Anno 1606 Epacta est xxj, et Littera Dominicalis A. Si igitur in tabula antiqua sumatur Littera Dominicalis A, quæ primo infra Epactam xxj ocurrat, reperiatur e regione hujus litteræ Dominica Septuagesima die 22 Januarii, dies Cinerum 8 Februarii, Pascha 26 Martii, Ascensio Domini 4 Maii, Pentecostes 14 Maii, et Festum Corporis Christi 25 Maii. Dominicæ autem inter Pentecosten et Adventum eo anno erunt 28, et Adventus celebrabitur die 3 Decembris, et sic de ceteris. Item